
 

1 

 

     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

M. ALEANDRI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n. ……352…….    del …06.07.2017……… 

 
Oggetto: Presa d’atto del Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 
22/02/2017 ed integrazione del trattamento economico del Direttore amministrativo – anno 2015. 
 

La presente deliberazione si compone di n. ___ pagine 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli ……………………………..              

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 36 PER del 2/05/2017………………………… 

 

Direzione Gestione Risorse Umane……………………………………………. 
 

L’ Estensore Dott. Daniele Celli……………………………………………. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Paolo Nicita……………………. 

 

Il Dirigente Avv. Mauro Pirazzoli ……………………………………………. 

 
Visto di regolarità contabile………………………….numero di prenot……………….. 

 

 



 

2 

 

LA DIREZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 
Avv. Mauro Pirazzoli 

 
Oggetto: Presa d’atto del Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 
22/02/2017 ed integrazione del trattamento economico del Direttore amministrativo – anno 2015. 
 
Premesso 
CHE  L’art. 2 comma 5 del DPCM n. 502 del 19 luglio 1995 ad oggetto: “Regolamento recante norme sul 

contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle unità sanitarie 
locali e delle  aziende ospedaliere” disciplina il trattamento economico annuo del Direttore 
Amministrativo e dispone che lo stesso viene automaticamente adeguato in relazione alle 
variazioni degli importi dallo stesso decreto fissati; 

CHE  Il suddetto articolo, nell’individuare il trattamento economico annuo omnicomprensivo del 
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo stabilisce che lo stesso sia rapportato al 
“trattamento base” attribuito al Direttore Generale e che lo stesso possa essere integrato di 
un’ulteriore quota, fino al 20 per cento dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e 
della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale e misurata mediante 
appositi indicatori; 

CHE  Per prassi consolidata di questa Amministrazione, gli obiettivi e gli indirizzi programmatici 
assegnati annualmente al Direttore Generale dalla Regione Lazio, d’intesa con la Regione 
Toscana, si intendono automaticamente estesi al Direttore Sanitario ed al Direttore 
Amministrativo come peraltro confermato dalla Deliberazione n.3/2016 del Consiglio di 
Amministrazione ai sensi della quale vengono valutati in modo positivo gli obiettivi raggiunti 
dalla Direzione per l’anno 2015; 

CHE  Con Deliberazione n.53 del 01.02.2011 del Direttore Generale f.f. dell’IZSLT il Direttore 
Sanitario Dott. Remo Rosati assume le funzioni di Direttore Generale dell’IZSLT dal 
01.02.2011, in attesa della nomina del Direttore Generale con le modalità previste dalla vigente 
normativa; 

CHE Ai sensi della Deliberazione n. 294 del 20.06.2016 è stato nominato Direttore Generale 
dell’Istituto il Dott. Ugo Della Marta per il periodo 20.06.2016 – 19.06.2019 e che, pertanto, le 
funzioni di Direttore Generale f.f. sono state  esercitate dal Dott. Rosati per il periodo 
01.02.2011 -19.06.2016; 

 
Preso atto 
CHE Con Decreto del Commissario ad acta numero U00506 del 28/10/2015, sono stati assegnati gli 

obiettivi al Direttore Generale f.f. dell’Istituto per l’anno 2015 in accordo con la Regione 
Toscana; 

CHE Il trattamento economico del Direttore Generale, ai sensi del contratto individuale stipulato con 
la regione Lazio in data 6 aprile 2016, prevede, al raggiungimento degli obiettivi, un 
corrispettivo massimo del 20% del compenso annuo lordo in godimento; 

CHE Con Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 22/02/2017 si è 
riconosciuta l’integrazione al trattamento economico relativo al Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana per gli obiettivi assegnati e raggiunti 
per l’esercizio 2015 nella misura del 16% del compenso annuo lordo; 

 
Viste 
- La Legge della Regione Lazio n. 14 del 29 dicembre 2014 rubricata: “Ratifica dell’intesa tra la Regione 

Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto zooprofilattico 
sperimentale delle regioni Lazio e Toscana”; 

- La Legge Regionale della Toscana n.42 del 25 luglio 2014 rubricata: “Ratifica dell’intesa tra la Regione 
Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto zooprofilattico 
sperimentale delle regioni Lazio e Toscana”; 



 

3 

 

- Il D.lgs. n. 106/2012, “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a norma 
dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010 n. 183” che prevede al capo II norme di riordino degli 
Istituti Zooprofilattici; 

 
Preso atto 
Che Ai sensi della Deliberazione n. 254 del 17 maggio 2017, il trattamento economico del Direttore 

Generale è stato integrato per l’anno 2015 di una quota pari al 16%  del compenso lordo annuo 
in godimento; 

 
Ritenuto 
Di prendere atto che con Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 
22/02/2017 ad oggetto: “Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana: verifica del 
conseguimento degli obiettivi assegnati al Direttore Generale per l'anno 2015 e integrazione del trattamento economico” 
sono stati ritenuti raggiunti gli obiettivi assegnati al Direttore Generale f.f. per l’anno 2015 e, 
conseguentemente, in ragione della estensione di detti obiettivi a tutta la Direzione secondo prassi 
costante, di considerare esteso detto risultato anche al Direttore Amministrativo integrando pertanto il 
trattamento economico dello stesso per l’anno 2015 per una quota pari al 16% del compenso lordo 
annuo in godimento. 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 
1. Di prendere atto che con Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 

22/02/2017 sono stati ritenuti raggiunti gli obiettivi assegnati al Direttore Generale f.f. per l’anno 
2015 e di corrispondere al Direttore Amministrativo l’integrazione economica per i risultati 
raggiunti pari al 16% del trattamento economico annuo lordo percepito e riferito all’anno 2015 
come da prospetto allegato che è parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che la spesa è da imputarsi sul Bilancio dell’Istituto. 
 

 
  IL RESPONSABILE      

     F.to Avv Mauro Pirazzoli               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA LA PROPOSTA AD OGGETTO: Presa d’atto del Decreto del Commissario ad acta della 
Regione Lazio n. U00053 del 22/02/2017 ed integrazione del trattamento economico del Direttore 
amministrativo – anno 2015 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto che con Decreto del Commissario ad acta della Regione Lazio n. U00053 del 

22/02/2017 sono stati ritenuti raggiunti gli obiettivi assegnati al Direttore Generale f.f., per l’anno 
2015 e di corrispondere al Direttore Amministrativo l’integrazione economica per i risultati 
raggiunti pari al 16% del trattamento economico annuo lordo percepito e riferito all’anno 2015 
come da prospetto allegato che è parte integrante della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che la spesa è da imputarsi sul Bilancio dell’Istituto. 
 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
              F.to Dott. Ugo Della Marta 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
 
 

PUBB�ICA�I	
E 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata  
ai sensi della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni  
in data     06.07.2017.                              
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                  F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella  


